
Lingkungan Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, dan 
Jawa Barat; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5234); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang 
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

1950 ten tang 
Kecil dalam 

1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 
Pembentukan Daerah-daerah Kota 

Mengingat 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 11 Peraturan 
Daerah Kota Salatiga Nomor 03 Tahun 2017 ten tang 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016, perlu menetapkan 
Peraturan Walikota tentang Penjabaran Pertanggungjawaban 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2016; 

Menimbang 

WALIKOTA SALATIGA, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

TENTANG 
PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2016 

PERATURAN WALIKOTA SALATIGA 
NOMOR \ (3 ,A:HU{'J .wq. 

WALIKOTA SALATIGA 
PROVINS! JAWA TENGAH 



Pasal 1 
Laporan realisasi anggaran tahun anggaran 2016 terdiri atas: 
1. Pendaoatan 

TAHUN DAE RAH BELANJA PENDAPATAN DAN 
ANGGARAN 2016. 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG PENJABARAN 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

Menetapkan 

MEMUTUSKAN: 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 1992 tentang 
Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II 
Salatiga dan Kabupaten Daerah Tingkat II Semarang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1992 
Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3500); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

6. Peraturan Daerah Kota Salatiga Nomor 8 Tahun 2015 
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2016 (Lembaran Daerah Kota Salatiga 
Tahun 2015 Nomor 8); 

7. Peraturan Daerah Kota Salatiga Nomor 11 Tahun 2016 
tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2016 (Lembaran Daerah Kota 
Salatiga Tahun 2016 Nomor 11); 

8. Peraturan Daerah Kota Salatiga Nomor 3 Tahun 2017 
tentang Pertanggungjawaban Pelaksanan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 
(Lembaran Daerah Kota Salatiga Tahun 2017 Nomor 3); 

9. Peraturan Walikota Salatiga Nomor 23 Tahun 2015 
tentang Pedoman Pelaksanaan dan Pertanggungjawaban 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2016 (Berita Daerah Kota Salatiga Tahun 2015 
Nomor 23); 

10. Peraturan Walikota Salatiga Nomor 30 Tahun 2015 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2016 (Berita Daerah Kota 
Salatiga Tahun 2015 Nomor 30); 

11. Peraturan Walikota Salatiga Nomor 8 Tahun 2016 tentang 
Perubahan atas Peraturan Walikota Salatiga Nomor 30 
Tahun 2015 ten tang Penjabaran Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 (Berita Daerah 
Kota Salatiga Tahun 2016 Nomor 8); 

12. Peraturan Walikota Salatiga Nomor 20 Tahun 2016 
tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 (Berita Daerah Kota 
Salatiga Tahun 2016 Nomor 20); 



Rp 265.449.841.825,00 Sisa lebih pembiayaan anggaran tahun berkenaan 

Rp 336.915.169.696,00 
Rp 31.582.000.000,00 

Rp 305.333.169.696,00 

Rp 327.313.500,00 
Rp 919.667.517.133,00 
Rp 39.883.327.871,00 

Rp 267.294.856.864,00 
327.313.500,00 

3. pembiayaan 
a. penerimaan 
b. pengeluaran 

jumlah pembiayaan netto 

1.290.460.200,00 
220.565.000,00 

tetap 
Rp 
Rp 

lainnya 
6) belanja aset lainnya 
Jumlah belanja modal 

c. belanja tidak terduga Rp --=-------___;- Ju ml ah belanja tidak 
terduga 

Jumlah belanja 
surplus/ (defisit) 

Rp 119.759.795.300,00 

65.372.127.340,00 

80.000.143.024,00 

651. 766.000,00 

616.646.144,00 

413.821.596.311,00 
201.547.280.314,00 

0,00 
0,00 

18.679.384.000,00 
17 .380.440.000,00 

b. belanja modal 
1) belanja tanah Rp 
2) belanja peralatan dan 

me sin Rp 
3) belanja gedung dan 

bangunan Rp 
4) belanja jalan, irigasi 

dan jaringan 
5) belanja aset 

2. Belanja 
a. belanja operasi 

1) belanja pegawai Rp 
2) belanja barang Rp 
3) belanja bunga Rp 
4) belanja subsidi Rp 
5) belanja hibah Rp 
6) belanja bantuan sosial Rp 
7) belanja bantuan 

keuangan Rp 
8) belanja bantuan 

keuangan kepada 
vertikal dalam negeri R_.p....._ 0.,_,0_0 

Jumlah belanja operasi Rp Rp 652.045.346. 769,00 

0,00 
Rp 879.784.189.262,00 

69.875.541.362,00 

36.290.158.000,00 

dana perimbangan Rp 569.849.837.883,00 
c. pendapatan transfer 

dana pemerintah pusat 
lainnya Rp 

d. pendapatan transfer 
pemerintah provinsi Rp 

e. lain-lain pendapatan 
yangsah Rp --------- Ju ml ah pendapatan 



BERITA DAERAH KOTA SALATIGA TAHUN JOt,-NOMOR \g 

SU SANTO 

Diundangkan di Salatiga 
pada tanggal :2. ~ A;~s-.\-~s ..2o\t 

Plt. SEKRETARIS DAERAH KOTA SALATIGA 
KEPALA BADAN KESATUA GSA DAN POLITIK, 

Ditetapkan di Salatiga 
pada tanggal .:i ~ A_5vsl us: .70 \1- ___ 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Salatiga. 

Pasal 4 
Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Pasal 3 
Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 
dirinci lebih lanjut ke dalam penjabaran laporan realisasi anggaran 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran II merupakan bagian yang tidak 
terpisahkan dari Peraturan W alikota ini. 

Pasal 2 
Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
tercantum dalam Lampiran I merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Walikota ini. 



~ ~ II) II) II) II) II) II) II) II) 

,...;N('")<tll)\01'--CO 

I 

i i 
~ 

i ~= ~ii 
g8I 
:-! ~ g 

r= al 
I 
I 



OI N N ll) 

~ 
t- ~ a 0 Ill 8 0 ~ s "":. r--. 1/l. ~ 0 0 0 0 8 8 8. 8 0 8 0 8 8 0 8 'I- '° !') 8 8 g 0 0 8 0 g 0 8 8 N v s 0\ .... 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 o· c 

' Ill co t-, t- .... .... .... .... .... .... .... .... 

j 8 0 0 0 8 ~ I 8 0 8 8 0 8 8 8 8 8 0 8 0 0 0 8 8 8 0 0 q 0 0 0 0 0 0 ,,; g t "' ...: t \{) 0 o· 0 g 0 0 vi c 0 o· 0 0 0 c vi vr N "' '° OI ~ OI OI N ... (') ll) "' .... Ill N O! ll) '° '° Ill 

1 '° ..; iri ~ .;. .... ~ e..: e..: ..; 
OI N co co .... ' o i co 

~ GO .... "' co .... '° '° ('. 

I (') ,i 8 :g 0 '° . ,i t- GO 

• II) e..: 0\ E II) 'N co .;. .;. oi 
1: II) N ": ll) '° N..., N GO GO 

~ • C"! cxi .... °' .... a~ N N s "' IO (') II) II) .... '° '° .... (') a N 

~ 8 8 8. ~ ~ ~ ~ 8 8 8 8 8 8. 8 8 8 8 8 8 8 8 8 ~ ~ 
~ ~ ± v (') '° '° t 0 0 0 

~ 
0 0 vi § 0 g· o· 0 0 § '° II) 

~ s (') .... 
$ $ $ OI N 

'° "' .... t- ~ '° GO 

~ 
~ g :g e..: GO oi ~ 

C'i ~ 
~ § 8 § oi ..; 

I 
.... e..: '° 

co co '° .... 0\ N co ~ "' ('. 0 

~ 
~ ,i II) .... .... 0 ,i .... C'i .... GO 

.... ..; 
~ 0\ 

~ ~ ~ 
II) "' co II) <"' co C'i (') i ~ N .... "' N .... GO ll) GO (') 

iri .... ~ Ill O! '° O! II) .... II) (') .... v 0 "' OI oi II) '° "' '° ..; "' ..; II) ID .... N N .... ~ ~ "' (') (') (') 0 '° II) OI !:!. (') (') N 

I 
1 i 8 8 & i i 8 ~ 8 8 8 8 8 0 8 I I 8 8 8 8 8 8 8 8 q s § 8 ci § § 0 o· o· 0 0 o· o· 

~ 
0 o· 0 § § c 

0 0 ~ ., 
~ 

..; s ,i C'i i ~ 
&'i ~ § 0 § N "' ~ ~ 0 

N .... ~ "' 0 GO 

I· ..; ,i (') 0 (') C'i (') 

~ 
.... t g ! i C'i N i 0\ ll) ll) i "' co 

N ~ co "' GO ll) GO 
,i N ~ N 

~ 
II) .... II) .... ll) "' (') l :8 '° '° ..; "' ..; ID 

S1 N "' (') ~ "' C') C') C') 0 c, C') (') C') 
.... 

f .;- 1 .a 0 

;a i t • a .!g :, • ., 1 1 ... .e ., t 1 al • "" 
"' [ 
::I 

i 
Cl) 

I 
i ~ ] ] N d 1 ] ::I ~ 

~ ~ I:) :§. Cl Cl i i Cl i ] bO a -~ >, I "' a l ~ 8 

~ ] -~ !! ] j ~ ! ~ ~ 
1l ] I a s bO "' i i 8 ~ 'O f/) B ~ a 

I "' ! a i a & Cl "' ~ l ., 
] bO ~a ::> a a §] ~ § a -a j ~ ·.i ! ..... C) e ~ 1 :§ m ~I ! I Cl '8 0 ·~ l 3 ~ a I a I & 8 ~ ii: a ::s p., if I. 

ao a -~ ~ .I .I j 1 I i.~ :I I & al ] a 
"' "' "' ~ ~ -~ ~ 3 !! ! I .s -~ 

~ 
1l "' ~ i 

~ 
·- "' "' "' ! e ~ J ~ d [3 d d d 

00 ct ::x:: & & & & & & & al 

e 
I:) .. .... .... N "' .... N "' v ll) "' ('. .... N "' v ll) ; 

N N N N .... .... .... .... .... .... .... .... N N N N N N C') : II) ll) ll) ll) '° '° "' "' "' "' IO "' "' '° "' "' "' "' "' '° 



0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 

II) II) l/) l/) l/) l/) l/) l/) 

O·O•O•O 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 
0 0 0 O O 

o· 
N N 0 0 

N N N 
1111 

" ,, 

,~ 
,, 

0 0 O O O O O O 0 0 0 O O q q q 
0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 
0 
0 
0 
in 
<') 
t,. 

0 0 0 0 0 0 0 0 O O O O q q O q. 
0 0 0 0 0 0 0 0 

t,. t,. t-- t-- t- 
lO IO IO IO IO 
0 0 0 0 0 

s 
0 s 
in 
IO ~ 

°' 0 ~ 



e ...... 

IO ...... 

II) II) II) II) II) II) II) II) 

,-,4 \0\0\0'1"""'4f""""lf""""I 0 0 0 0 ,..... ,..... ,..... 
,..... NNNNNNN 

0 ,o · 0 ·O • OM 

0 0 0 0 0 0 0 
O C? 0 C? 0 C? 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 
0 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 C? C? 0 0 C? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00.00000 
N• N O\• C") 6 6 6 
N'<tN,.....00\0N 
M.0\.00,.....MN.: 
,..... N N. o· co· ...... ,- 
N ,..... ,..... 

0 
0 
0 
0 
0 

M 0' 
- • II) € ~ ~- 

l/) ...... 

g g 
o o 

0 0 0 0 0 0 0 
C?C?C?OOC?C? 
0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 

'#, 10 0 

0 0 0 0 o o 
0 
0 
in 
(') ~ 


